

세출예산사업명세서

2018년도 본예산 일반회계 도로관리과

부서: 도로관리과
 정책: 도로환경 개선
 단위: 시도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로관리과	14,647,811	12,564,936	2,082,875
지	247,500		
도	986,060		
시	13,414,251		
도로환경 개선	8,807,628	6,920,870	1,886,758
지	247,500		
도	498,560		
시	8,061,568		
시도 정비	4,980,900	2,082,304	2,898,596
지	247,500		
도	498,560		
시	4,234,840		
시내도로 유지보수 및 덧씌우기	501,800	603,780	△ 101,980
401 시설비및부대비	501,800	603,780	△ 101,980
01 시설비	500,000	600,000	△ 100,000
○시내도로 유지보수 및 덧씌우기(시내일원) 500,000,000원*1식	500,000		
03 시설부대비	1,800	3,780	△ 1,980
○시설부대비 1,800,000원*1식	1,800		
원일로 아스콘 덧씌우기 공사	400,000	0	400,000
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
01 시설비	400,000	0	400,000
○원일로(원주역사거리~남부시장사거리) 아스콘 덧씌우기 공사(L=1,800m, B=12m) 400,000,000원*1식	400,000		
북원로 정비공사	501,800	0	501,800
401 시설비및부대비	501,800	0	501,800
01 시설비	500,000	0	500,000
○북원로(만대사거리~장양사거리) 정비공사(L=7 .5km) 500,000,000원*1식	500,000		
03 시설부대비	1,800	0	1,800
○시설부대비 1,800,000원*1식	1,800		
강변로 경계석 정비공사	301,080	0	301,080
401 시설비및부대비	301,080	0	301,080
01 시설비	300,000	0	300,000
○강변로(강변교상거리~태학교사거리) 경계석 정비공사(L=2.0km) 300,000,000원*1식	300,000		
03 시설부대비	1,080	0	1,080
○시설부대비 1,080,000원*1식	1,080		
문막읍 남산교상거리~덕난이 인도 설치공사	200,000	100,900	99,100
도	100,000		
시	100,000		

부서: 도로관리과
 정책: 도로환경 개선
 단위: 시도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		200,000	100,900	99,100
	도	100,000		
	시	100,000		
01 시설비		200,000	100,000	100,000
	○문막읍 남산교 삼거리~덕난이 인도 설치공사 200,000,000원*1식	200,000		
	도	100,000		
	시	100,000		
문막읍 반계IC교차로~반계초교 인도 설치공사		50,000	0	50,000
401 시설비및부대비		50,000	0	50,000
01 시설비		50,000	0	50,000
	○문막읍 반계IC교차로~반계초교 인도 설치공사 (L=1.0km)	50,000		
	▷실시설계비 50,000,000원*1식	50,000		
동부순환로(영랑사거리~화실사거리) 인도 설치공사		250,000	0	250,000
401 시설비및부대비		250,000	0	250,000
01 시설비		250,000	0	250,000
	○동부순환로(영랑사거리~화실사거리) 인도 설 치공사(L=450m) 250,000,000원*1식	250,000		
천사로(신진빌라 앞) 인도 정비공사		70,000	0	70,000
401 시설비및부대비		70,000	0	70,000
01 시설비		70,000	0	70,000
	○천사로(신진빌라 앞) 인도 정비공사(L=190m) 70,000,000원*1식	70,000		
봉산동 강변로(원주교~봉평교) 인도 설치공사		301,800	0	301,800
	도	150,000		
	시	151,800		
401 시설비및부대비		301,800	0	301,800
	도	150,000		
	시	151,800		
01 시설비		300,000	0	300,000
	○봉산동 강변로(원주교~봉평교) 인도 설치공사 (L=320m) 300,000,000원*1식	300,000		
	도	150,000		
	시	150,000		
03 시설부대비		1,800	0	1,800
	○시설부대비 1,800,000원*1식	1,800		
태학교~평원사거리 인도 정비공사		60,000	0	60,000
	도	30,000		
	시	30,000		
401 시설비및부대비		60,000	0	60,000
	도	30,000		
	시	30,000		

부서: 도로관리과
 정책: 도로환경 개선
 단위: 시도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		60,000	0	60,000
○태학교~평원사거리 인도 정비공사(L=100m)		60,000		
60,000,000원*1식				
	도	30,000		
	시	30,000		
원일로 일원 보행약자 부적격시설 개선사업		200,000	0	200,000
	도	100,000		
	시	100,000		
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
	도	100,000		
	시	100,000		
01 시설비		200,000	0	200,000
○원일로 일원 보행약자 부적격시설 개선사업		200,000		
200,000,000원*1식				
	도	100,000		
	시	100,000		
신림 면도 102호 보수		1,203,150	0	1,203,150
401 시설비및부대비		1,203,150	0	1,203,150
01 시설비		1,200,000	0	1,200,000
○신림 면도 102호 보수 1,200,000,000원*1식		1,200,000		
03 시설부대비		3,150	0	3,150
○시설부대비 3,150,000원*1식		3,150		
횡성·원주 간 지역주민 상생협력 통합(가로환경 개선)		310,370	0	310,370
	지	247,500		
	도	18,560		
	시	44,310		
401 시설비및부대비		310,370	0	310,370
	지	247,500		
	도	18,560		
	시	44,310		
01 시설비		309,370	0	309,370
○횡성역~치악산국립공원간 상생협력사업		309,370		
▷도로 및 보행안전시설 정비		309,370		
309,370,000원*1식		309,370		
	지	247,500		
	도	18,560		
	시	43,310		
03 시설부대비		1,000	0	1,000
○시설부대비 1,000,000원*1식		1,000		
단구로(송림사거리~젊음의광장사거리) 교통체계 개선공사		100,000	0	100,000
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		100,000	0	100,000

부서: 도로관리과
 정책: 도로환경 개선
 단위: 시도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○단구로(송림사거리~젊음의광장사거리) 교통체계 개선공사 100,000,000원*1식	100,000		
	우산공단 내 주요도로 보수	300,900	0	300,900
	401 시설비및부대비	300,900	0	300,900
	01 시설비	300,000	0	300,000
	○우산공단 내 주요도로 보수공사(L=1km) 300,000,000원*1식	300,000		
	03 시설부대비	900	0	900
	○시설부대비 900,000원*1식	900		
	횡단보도 그늘막 설치	30,000	0	30,000
	401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
	01 시설비	30,000	0	30,000
	○횡단보도 그늘막 설치 30,000,000원*1식	30,000		
	치악로(단구초교 앞) 방음벽 교체사업	200,000	0	200,000
		도 100,000 시 100,000		
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
		도 100,000 시 100,000		
	01 시설비	200,000	0	200,000
	○치악로(단구초교 앞) 방음벽 교체사업 200,000,000원*1식	200,000		
		도 100,000 시 100,000		
	도로 유지관리	2,510,872	3,521,532	△1,010,660
	시도 유지보수	1,833,992	2,804,002	△970,010
	201 일반운영비	1,343,442	1,645,590	△302,148
	01 사무관리비	1,264,940	1,568,662	△303,722
	○1 일반수용비	7,684		
	▷도로 유지보수 작업도구(낮 외 3종) 4,000,000원*1식	4,000		
	▷도로 경계복원측량 수수료 614,000원*6필지	3,684		
	○3 운영수당	4,200		
	▷도로관리심의위원회 참석수당 70,000원*15인*4회	4,200		
	○5 급량비	6,000		
	▷재난복구 비상근무자 8,000원*15인*2식*25일	6,000		
	○6 임차료	1,247,056		
	▷제설창고 정수기 44,000원*2대*12월	1,056		
	▷제설작업용 덤프트럭(15톤) 24,500,000원*35대	857,500		

부서: 도로관리과
 정책: 도로환경 개선
 단위: 도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
▷제설작업용 덤프트럭(5톤) 17,900,000원*9대	161,100		
▷제설작업용 백호우(06W) 22,200,000원*2대	44,400		
▷제설작업(전진기지)용 백호우(06W) 500,000원*6대*10회	30,000		
▷읍·면 제설작업용 트랙터 170,000원*90대*10회	153,000		
02 공공운영비	78,502	76,928	1,574
○1 공공요금 및 제세	14,680		
▷제설창고 전기료 300,000원*3동*12월	10,800		
▷제설창고 상·하수도료 30,000원*3동*12월	1,080		
▷제설창고 인터넷 사용료 50,000원*12월	600		
▷도로보수원 휴대폰 사용료 100,000원*1대*12월	1,200		
▷도로 유지보수 차량보험료 및 제세금 1,000,000원*1대	1,000		
○2 연료비	3,222		
▷제설창고 난방비 799원*8시간*72일*7대	3,222		
○3 시설장비 유지비	53,000		
▷제설장비 유류대 10,000,000원*1식	10,000		
▷제설장비 유지관리비 40,000,000원*1식	40,000		
▷예초기 유류대 1,400원*1,000ℓ	1,400		
▷예초기 유지관리비 50,000원*8대*4월	1,600		
○4 차량·선박비	7,600		
▷차량 유류대 550,000원*12월	6,600		
▷차량 수리비 1,000,000원*1식	1,000		
202 여비	1,800	2,400	△600
01 국내여비	1,800	2,400	△600
○시도 유지보수 업무 추진 150,000원*12월	1,800		
206 재료비	191,000	556,000	△365,000
01 재료비	191,000	556,000	△365,000
○염화칼슘(동절기 제설작업용) 500,000원*250톤	125,000		
○소금(동절기 제설작업용) 200,000원*150톤	30,000		
○방활사(동절기 제설작업용) 25,000원*1,200톤	30,000		
○PP마대(동절기 제설작업용) 120원*50,000개	6,000		
305 배상금등	7,000	7,000	0
01 배상금등	7,000	7,000	0
○도로 유지관리 손해배상금 7,000,000원*1식	7,000		
401 시설비및부대비	20,000	501,800	△481,800
01 시설비	20,000	500,000	△480,000
○제설창고 유지보수 20,000,000원*1식	20,000		

부서: 도로관리과
 정책: 도로환경 개선
 단위: 도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
405	자산취득비	270,750	0	270,750
01	자산및물품취득비	270,750	0	270,750
	○제설장비(15톤용 살수기) 77,000,000원*2대	154,000		
	○제설장비(5톤용 살수기) 60,000,000원*1대	60,000		
	○제설장비(1톤용 살포기) 10,000,000원*2대	20,000		
	○화물차(소형) 25,000,000원*1대	25,000		
	○제초작업용 예초기 350,000원*5대	1,750		
	○제설 전진기지 컨테이너 5,000,000원*2동	10,000		
군도 유지보수		150,540	150,540	0
401	시설비및부대비	150,540	150,540	0
01	시설비	150,000	150,000	0
	○군도 유지보수(23개 노선) 150,000,000원*1식	150,000		
03	시설부대비	540	540	0
	○시설부대비 540,000원*1식	540		
농어촌도로 유지보수		150,540	150,540	0
401	시설비및부대비	150,540	150,540	0
01	시설비	150,000	150,000	0
	○농어촌도로 유지보수(65개 노선) 150,000,000원*1식	150,000		
03	시설부대비	540	540	0
	○시설부대비 540,000원*1식	540		
군도 및 농어촌도로 차선 도색		251,800	250,900	900
401	시설비및부대비	251,800	250,900	900
01	시설비	250,000	250,000	0
	○군도 및 농어촌도로 차선 도색(88개 노선) 250,000,000원*1식	250,000		
03	시설부대비	1,800	900	900
	○시설부대비 1,800,000원*1식	1,800		
군도 및 농어촌도로 노건 정비		100,000	100,000	0
401	시설비및부대비	100,000	100,000	0
01	시설비	100,000	100,000	0
	○군도 및 농어촌도로 노건 퇴적토사 제거(88개 노선) 100,000,000원*1식	100,000		
국(공)유 재산관리		24,000	65,550	△41,550
201	일반운영비	21,600	63,150	△41,550
01	사무관리비	21,600	21,600	0
	○1 일반수용비	21,600		
	▷용도폐지 측량수수료 390,000원*10필지	3,900		
	▷경계복원 측량수수료 570,000원*10필지	5,700		

부서: 도로관리과
 정책: 도로환경 개선
 단위: 도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	▷ 지적현황 측량수수료 200,000원*60필지	12,000		
	202 여비	2,400	2,400	0
	01 국내여비	2,400	2,400	0
	○국·공유재산 민원 처리 200,000원*12월	2,400		
	도로시설물 유지관리	1,315,856	1,317,034	△1,178
	도로시설물 유지관리	311,536	312,714	△1,178
	201 일반운영비	11,500	12,078	△578
	01 사무관리비	1,700	1,700	0
	○1 일반수용비	1,700		
	▷ 도로시설물 유지보수 작업도구 900,000원*1식	900		
	▷ 도로시설물 유지보수 안전표지판 80,000원*10개	800		
	02 공공운영비	9,800	10,378	△578
	○1 공공요금 및 제세	2,200		
	▷ 도로시설물 유지보수 차량보험료 및 제세금 1,000,000원*1대	1,000		
	▷ 도로보수원 휴대폰 사용료 100,000원*12월	1,200		
	○4 차량·선박비	7,600		
	▷ 차량 유류대 550,000원*12월	6,600		
	▷ 차량 수리비 1,000,000원*1식	1,000		
	202 여비	4,200	4,800	△600
	01 국내여비	4,200	4,800	△600
	○도로시설물 유지보수 업무 추진 350,000원*12월	4,200		
	206 재료비	34,900	34,900	0
	01 재료비	34,900	34,900	0
	○록하드 13,000원*2,300포	29,900		
	○인도블럭 10,000원*500㎡	5,000		
	401 시설비및부대비	260,936	260,936	0
	01 시설비	260,000	260,000	0
	○도로시설물 보수	260,000		
	▷ 불량 인도블럭 보수(단가계약) 20,000원*5,000㎡	100,000		
	▷ 불량 도로경계석 보수(단가계약) 100,000원*1,000m	100,000		
	▷ 노후디자인웬스 보수공사(단가계약) 200,000원*300m	60,000		
	03 시설부대비	936	936	0
	○시설부대비 936,000원*1식	936		
	교량 유지관리	501,800	501,800	0

부서: 도로관리과
 정책: 도로환경 개선
 단위: 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	501,800	501,800	0
	01 시설비	500,000	500,000	0
	○교량 유지보수	500,000		
	▷군도, 농어촌도로 300,000,000원*1식	300,000		
	▷도시계획도로 200,000,000원*1식	200,000		
	03 시설부대비	1,800	1,800	0
	○시설부대비 1,800,000원*1식	1,800		
	도로 안전시설물 유지관리	301,080	301,080	0
	401 시설비및부대비	301,080	301,080	0
	01 시설비	300,000	300,000	0
	○도로 안전시설물 설치 및 정비	200,000		
	200,000,000원*1식	200,000		
	○도로표지판 정비 100,000,000원*1식	100,000		
	03 시설부대비	1,080	1,080	0
	○시설부대비 1,080,000원*1식	1,080		
	도로 볼라드 정비공사	201,440	201,440	0
	401 시설비및부대비	201,440	201,440	0
	01 시설비	200,000	200,000	0
	○도로 볼라드 정비공사 200,000,000원*1식	200,000		
	03 시설부대비	1,440	1,440	0
	○시설부대비 1,440,000원*1식	1,440		
	지역균형 개발	1,224,500	1,259,978	△35,478
		도 287,500		
		시 937,000		
	소규모시설사업	889,500	894,708	△5,208
		도 287,500		
		시 602,000		
	소규모시설 유지보수	150,540	150,540	0
	401 시설비및부대비	150,540	150,540	0
	01 시설비	150,000	150,000	0
	○읍면동 소규모시설 유지보수	150,000		
	150,000,000원*1식	150,000		
	03 시설부대비	540	540	0
	○시설부대비 540,000원*1식	540		
	비법정도로 유지관리	100,360	100,360	0
	401 시설비및부대비	100,360	100,360	0
	01 시설비	100,000	100,000	0
	○비법정 도로 유지보수 100,000,000원*1식	100,000		
	03 시설부대비	360	360	0
	○시설부대비 360,000원*1식	360		

부서: 도로관리과
 정책: 지역균형 개발
 단위: 소규모시설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
동 주민숙원사업		3,600	4,200	△600
202 여비		3,600	3,600	0
01 국내여비		3,600	3,600	0
○동 주민숙원사업 지도 관리(설계 및 감독) 300,000원*12월		3,600		
관설동 세교부락~금대초교 간 정차대 설치공사		60,000	0	60,000
401 시설비및부대비		60,000	0	60,000
01 시설비		60,000	0	60,000
○관설동 세교부락~금대초교 간 정차대 설치공 사(L=15m, B=3.0m) 15,000,000원*4개소		60,000		
호저면 광격리 외 2개소 마을안길 정비공사		140,000	0	140,000
		도 70,000 시 70,000		
401 시설비및부대비		140,000	0	140,000
		도 70,000 시 70,000		
01 시설비		140,000	0	140,000
○호저면 광격리 외 2개소 마을안길 정비공사 140,000,000원*1식		140,000		
		도 70,000 시 70,000		
호저면 한우 경매시장 진입로 개선공사		100,000	0	100,000
		도 50,000 시 50,000		
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
		도 50,000 시 50,000		
01 시설비		100,000	0	100,000
○호저면 한우 경매시장 진입로 개선공사 100,000,000원*1식		100,000		
		도 50,000 시 50,000		
부론면 단강리 작실 마을안길 정비공사		200,000	0	200,000
		도 100,000 시 100,000		
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
		도 100,000 시 100,000		
01 시설비		200,000	0	200,000
○부론면 단강리 작실 마을안길 정비공사(L=1.6 km, B=3.5~6m) 200,000,000원*1식		200,000		
		도 100,000 시 100,000		
마을안길 비규격 과속방지턱 정비공사		25,000	0	25,000
		도 12,500		

부서: 도로관리과
 정책: 지역균형 개발
 단위: 소규모시설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	12,500		
401 시설비및부대비	도	25,000	0	25,000
	시	12,500		
	시	12,500		
01 시설비	도	25,000	0	25,000
○마을안길 비규격 과속방지턱 정비공사 5,000,000원*5개소	도	25,000		
	시	12,500		
	시	12,500		
호저면 광격리 샘골마을 진입 소교량 확장공사	도	60,000	0	60,000
	도	30,000		
	시	30,000		
401 시설비및부대비	도	60,000	0	60,000
	시	30,000		
	시	30,000		
01 시설비	도	60,000	0	60,000
○호저면 광격리 샘골마을 진입 소교량 확장공 사 60,000,000원*1식	도	60,000		
	도	30,000		
	시	30,000		
도 경계 환경 정비사업	도	50,000	0	50,000
	도	25,000		
	시	25,000		
401 시설비및부대비	도	50,000	0	50,000
	도	25,000		
	시	25,000		
01 시설비	도	50,000	0	50,000
○도 경계 환경 정비사업 50,000,000원*1식	도	50,000		
	도	25,000		
	시	25,000		
주민숙원사업		335,000	340,000	△5,000
주민불편 해소사업		335,000	340,000	△5,000
401 시설비및부대비		335,000	340,000	△5,000
01 시설비		335,000	340,000	△5,000
○문막읍 궁촌리 소규모시설(소교량) 보수공사 35,000,000원*1식		35,000		
○소초면 교향리 배수로 정비공사(L=230m) 30,000,000원*1식		30,000		
○호저면 매호리 매화골 마을안길 정비공사(L=2 70m, B=3.0m) 40,000,000원*1식		40,000		
○지정면 월송리 돌터거리골 마을안길 포장공사 (L=170m, B=3.0m) 20,000,000원*1식		20,000		
○지정면 신평2리 저금어지 마을안길 포장공사(L=400m, B=3.0m) 50,000,000원*1식		50,000		
○지정면 간현2리 질마재골 구거 정비공사(L=30 0m, H=21.0m) 50,000,000원*1식		50,000		

부서: 도로관리과
 정책: 지역균형 개발
 단위: 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○귀래면 운계3리 도로 정비공사(L=150m, B=3.0m) 60,000,000원*1식	60,000		
	○신림면 용암리(제천 경계) 도로 정비공사(L=200m, B=3.0m) 50,000,000원*1식	50,000		
도시공간 정비		565,995	642,418	△76,423
가로 정비		565,995	642,418	△76,423
가로 주변환경 개선		565,995	642,418	△76,423
201 일반운영비		20,340	21,371	△1,031
01 사무관리비		3,340	2,500	840
○1 일반수용비		3,340		
▷노점단속반 사무실		2,340		
○ 사무실 운영비 1,500,000원*1식		1,500		
○ 정수기 임차료 35,000원*2대*12월		840		
▷노점상 단속용품 구입비 1,000,000원*1식		1,000		
02 공공운영비		17,000	18,871	△1,871
○1 공공요금 및 제세		5,600		
▷노점단속반 사무실		5,600		
○ 전기료 150,000원*12월		1,800		
○ 상하수료 50,000원*12월		600		
○ 휴대폰 사용료 100,000원*12월		1,200		
○ 차량 보험료 및 제세금 2,000,000원*1대		2,000		
○4 차량·선박비		11,400		
▷차량 유류대 700,000원*12월		8,400		
▷차량 수리비 3,000,000원*1식		3,000		
202 여비		4,800	4,800	0
01 국내여비		4,800	4,800	0
○가로정비 업무 추진 400,000원*12월		4,800		
307 민간이전		518,855	615,647	△96,792
05 민간위탁금		518,855	615,647	△96,792
○노점 단속 및 노상적치물 정비 3,394,610원*11인*12월		448,089		
○행사노점 단속(시민의 날 외 10건) 106,846원*25인*2일*11회		58,766		
○강제 철거 노상적치물 처리 3,000,000원*4회		12,000		
401 시설비및부대비		22,000	0	22,000
01 시설비		22,000	0	22,000
○노점단속반 사무실 주변 환경정비 22,000,000원*1식		22,000		
도로조명 개선		3,246,726	3,391,113	△144,387
도로조명 유지관리		3,246,726	3,391,113	△144,387
도로조명 유지관리		2,926,126	2,900,113	26,013

부서: 도로관리과
 정책: 도로조명 개선
 단위: 도로조명 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○보안등 유지보수 단가계약 300,000원*10,800등*5/100	162,000		
	○공원등 유지보수 단가계약 300,000원*2,600등*5/100	39,000		
	○도로조명 관리시스템 유지관리 250,000원*12월	3,000		
	○도로조명 번호표찰 유지보수 16,914원*12,310등*5/100	10,411		
	○노후 가로등 도장공사 100,000원*300등	30,000		
	○가로등 전기설비 안전진단 부적합사항 보수 50,000,000원*1식	50,000		
	○LED 가로등 교체사업(서원대로, 치악로, 강변로) 1,000,000원*400등	400,000		
	03 시설부대비	1,800	1,800	0
	○시설부대비 1,800,000원*1식	1,800		
	도로조명 설치	320,600	491,000	△ 170,400
	401 시설비및부대비	320,600	491,000	△ 170,400
	01 시설비	319,600	490,000	△ 170,400
	○보행 취약지역 보안등 설치 1,200,000원*50등	60,000		
	○공원 취약지역 공원등 보완 설치 2,000,000원*20등	40,000		
	○동부교·중방교 가로등 설치공사 5,000,000원*20등	100,000		
	○원일로 원주역~우산철교 삼거리 가로등 교체 1,600,000원*31등	49,600		
	○우산공단 삼양식품~도로관리사업소 가로등 정비 5,000,000원*14등	70,000		
	03 시설부대비	1,000	1,000	0
	○시설부대비 1,000,000원*1식	1,000		
	자전거 교통 활성화	625,950	225,950	400,000
		도 200,000		
		시 425,950		
	자전거 이용 활성화 사업	625,950	225,950	400,000
		도 200,000		
		시 425,950		
	자전거 이용 활성화	4,030	4,030	0
	201 일반운영비	1,630	1,630	0
	01 사무관리비	1,630	1,630	0
	○3 운영수당	630		
	▷자전거이용활성화 위원회 참석수당 70,000원*9인*1회	630		
	○6 임차료	1,000		
	▷무단방치자전거 수거 차량 임차료 1,000,000원*1식	1,000		

부서: 도로관리과
 정책: 자전거 교통 활성화
 단위: 자전거 이용 활성화 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202	여비	2,400	2,400	0
01	국내여비	2,400	2,400	0
	○자전거 이용 활성화 추진 200,000원*12월	2,400		
자전거 안전운전교육 운영		17,000	17,000	0
201	일반운영비	12,000	12,000	0
01	사무관리비	12,000	12,000	0
	○1 일반수용비	12,000		
	▷안전운전교육 홍보물 제작 6,000원*1,000개	6,000		
	▷안전운전교육 수료증 제작 1,000원*1,000인	1,000		
	▷안전운전교육 수료 기념홍보물 5,000원*1,000개	5,000		
301	일반보상금	5,000	5,000	0
09	행사실비보상금	5,000	5,000	0
	○안전운전교육 진행자 실비보상 20,000원*5인*50회	5,000		
자전거 이용활성화 기반 구축		4,200	4,200	0
206	재료비	3,000	0	3,000
01	재료비	3,000	0	3,000
	○자전거 무료이동수리 소모품 구입 250,000원*12회	3,000		
301	일반보상금	1,200	1,200	0
09	행사실비보상금	1,200	1,200	0
	○자전거 무료이동수리 참여자 실비보상 20,000원*5인*12회	1,200		
자전거 이용시설 설치 및 정비		200,720	200,720	0
401	시설비및부대비	200,720	200,720	0
01	시설비	200,000	200,000	0
	○자전거도로 유지보수(200개소) 100,000,000원*1식	100,000		
	○자전거도로 안전펜스 설치 100,000,000원*1식	100,000		
03	시설부대비	720	720	0
	○시설부대비 720,000원*1식	720		
늘품사거리~송림사거리 자전거도로 개선공사		400,000	0	400,000
	도	200,000		
	시	200,000		
401	시설비및부대비	400,000	0	400,000
	도	200,000		
	시	200,000		
01	시설비	400,000	0	400,000

부서: 도로관리과
 정책: 자전거 교통 활성화
 단위: 자전거 이용 활성화 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○늘품사거리~송림사거리 자전거도로 개선공사(L=380m) 400,000,000원*1식	400,000		
	도	200,000		
	시	200,000		
행정운영경비(도로관리과)		177,012	124,607	52,405
인력운영비(도로관리과)		119,569	75,263	44,306
인력운영비		119,569	75,263	44,306
101 인건비		119,569	75,263	44,306
01 보수		75,023	72,368	2,655
○시간외근무수당 10,003원*25인*300시간		75,023		
02 기타직보수		3,001	2,895	106
○시간외근무수당 10,003원*1인*300시간		3,001		
03 무기계약근로자보수		41,545	0	41,545
○연장근로수당		41,545		
▷전기·통신원(가로, 보안등 기동처리) 14,398원*2인*240시간		6,912		
▷현업종사원(도로유지관리) 12,066원*11인*240시간		31,855		
▷행정보조원(도로정용료 부과, 징수) 11,574원*2인*120시간		2,778		
기본경비(도로관리과)		57,443	49,344	8,099
기본경비		57,443	49,344	8,099
201 일반운영비		36,983	35,544	1,439
01 사무관리비		31,380	30,240	1,140
○1 일반수용비		18,900		
▷부서운영 수용비 18,900,000원*1식		18,900		
○5 급량비		12,480		
▷야간·휴일근무자 8,000원*26인*5회*12월		12,480		
02 공공운영비		5,603	5,304	299
○1 공공요금 및 제세		5,603		
▷우편요금		5,603		
○ 등기우편 1,930원*100통*12월		2,316		
○ 일반우편 330원*830통*12월		3,287		
202 여비		15,000	9,600	5,400
01 국내여비		15,000	9,600	5,400
○기본업무수행여비 1,000,000원*12월		12,000		
○도로관리 업무추진 관외여비 3,000,000원*1식		3,000		
203 업무추진비		5,460	4,200	1,260
04 부서운영업무추진비		5,460	4,200	1,260
○부서운영업무추진비 455,000원*12월		5,460		